
Ekonomia i Środowisko  •  2 (40)  •  2011

 Seminarium Jubileuszowe prof. dr. hab. Kazimierza Górki z okazji 45-lecia pracy naukowej 
i 70-lecia urodzin odbyło się 16 czerwca 2011 roku. Na tę wyjątkową uroczystość, zorganizowa-
ną przez Katedrę Polityki Przemysłowej i Ekologicznej Uniwersytetu Ekonomicznego w Krako-
wie, zaproszeni zostali: rodzina Profesora, władze uczelni, współpracownicy, przyjaciele, kole-
dzy i uczniowie, którzy tłumnie przybyli świętować razem z Jubilatem (ponad 120 osób). 
 Uroczystość rozpoczęła się od przywitania Jubilata i przybyłych gości przez prof. dr hab. 
Józefę Famielec, kierownika Katedry Polityki Przemysłowej i Ekologicznej. Profesor przedsta-
wiła krótki życiorys Profesora Kazimierza Górki, podkreślając, że sylwetkę Jubilata najlepiej 
charakteryzują osoby, z którymi współpracował, oraz jego dorobek naukowy. 
 Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, w którym Profesor Kazimierz Górka obecnie pra-
cuje na stanowisku profesora zwyczajnego, był też miejscem Jego studiów (kierunek Ogól-
noekonomiczny na Wydziale Produkcji i Obrotu Towarowego Wyższej Szkoły Ekonomicznej, 
lata 1958-1963) oraz pierwszej pracy zawodowej. Pod koniec stażu asystenckiego w Kate-
drze Ekonomiki Przemysłu WSE, 1 maja 1964 roku został zatrudniony jako asystent w tej 
Katedrze. W dniu 30 czerwca 1971 roku obronił rozprawę doktorską Kierunki i ekonomiczna 
efektywność wykorzystania gazu ziemnego jako surowca przemysłu chemicznego. W rezultacie 
1 października 1971 roku został mianowany na stanowisko adiunkta. Zainteresowania ba-
dawcze, wcześniej związane głównie z ekonomiką przemysłu, poszerzyły się o ekonomikę 
ochrony środowiska. Rozprawa habilitacyjna Racjonalne wykorzystanie zasobów środowiska 
naturalnego i jego ochrona w procesie kształtowania rozwoju przemysłu, obroniona 13 stycz-
nia 1986 roku, stanowi dowód integracji tych dwóch obszarów dalszego rozwoju naukowe-
go Jubilata i badań w kierowanych przez Niego jednostkach. Profesor K. Górka kierował 
Zakładem Ekonomiki Przemysłu (od 1 października 1987 roku). W latach 1990-1992 pełnił 
funkcję dyrektora Instytutu Ekonomiki Przemysłu, a następnie, od 1 marca 1992 roku kiero-
wał nowo utworzoną Katedrą Polityki Przemysłowej i Ekologicznej. Praca naukowo-badaw-
cza, dydaktyczna i organizacyjna Jubilata została uwieńczona uzyskaniem tytułu profesora 
nauk ekonomicznych w 1993 roku.
 Problematyka badań Jubilata koncentrowała się na takich obszarach, jak programowa-
nie rozwoju przemysłu i polityka przemysłowa, zarządzanie przedsiębiorstwami przemysło-
wymi, rozwój przemysłu chemicznego, koszty pracy w przemyśle i budownictwie (w latach 
sześćdziesiątych i siedemdziesiątych), samorząd pracowniczy, bariera ekologiczna rozwoju 
społeczno-gospodarczego (lata siedemdziesiąte), polityka ekologiczna państwa, koszty 
ochrony środowiska naturalnego, opłaty ekologiczne, funkcjonowanie funduszy ekologicz-
nych, źródła fi nansowania oraz rachunek efektywności ekonomicznej i ekologicznej inwe-
stycji, gospodarka nieformalna („szara strefa”). Te ostatnie problemy są nadal przedmiotem 
zainteresowań i publikacji Profesora.
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 Dorobek naukowy Jubilata obejmuje ponad 500 pozycji. Wśród nich warto przywołać 
współautorstwo (pod redakcją profesora Józefa Gajdy) pierwszego w Polsce podręcznika 
z zakresu ekonomiki i programowania rozwoju przemysłu (z 1987 roku, wznowionego 
w 1991 roku) oraz współautorstwo – razem z profesorem Bazylim Poskrobką – pierwszego 
ogólnopolskiego podręcznika do ekonomiki ochrony środowiska (z 1987 roku, wznowione-
go w 1991 roku). Jego poszerzoną wersją jest książka Ochrona środowiska. Problemy społecz-
ne, ekonomiczne i prawne, opublikowana w czterech zmienionych wydaniach w latach 1987, 
1991, 1995 i 2001.
 Profesor Kazimierz Górka jest uznanym liderem krakowskiej szkoły ekonomistów śro-
dowiska naturalnego, współzałożycielem i pierwszym przewodniczącym, a obecnie aktyw-
nym działaczem polskiego oddziału Europejskiego Stowarzyszenia Ekonomistów Środowi-
ska i Zasobów Naturalnych (EAERE) istniejącego od 1991 roku. Z tego też względu był człon-
kiem Rady Ekologicznej przy Prezydencie RP Lechu Wałęsie, Rady Gospodarki Wodnej przy 
ministrze ochrony środowiska, zasobów naturalnych i leśnictwa, Rady Ochrony Środowiska 
przy prezydencie Miasta Krakowa, członkiem Zarządu i działaczem Polskiego Klubu Ekolo-
gicznego, członkiem rady programowej czasopism „Ekonomia i Środowisko” (do dzisiaj) oraz 
„Aura”, a także członkiem redakcji czasopisma „Problemy Ekologii”.
 Doświadczenia naukowe Jubilata pozwoliły mu kierować kilkunastoma pracami ba-
dawczymi i zespołami opracowującymi ekspertyzy dla przemysłu, ministra środowiska, mi-
nistra gospodarki, NFOŚiGW, urzędów wojewódzkich i innych instytucji. Dorobek i działal-
ność Profesora Kazimierza Górki były wielokrotnie nagradzane przez ministra nauki, rektora 
uczelni, prezydenta miasta Krakowa. Przyznano mu ordery i odznaczenia państwowe, regio-
nalne i inne, w tym Krzyż Ofi cerski, Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty i Srebr-
ny Krzyż Zasługi, Medal Komisji Edukacji Narodowej.
 W osobie Profesora Kazimierza Górki „spotkały się” wszystkie niezbędne elementy skła-
dające się na pasję naukową1: zainteresowanie przedmiotem, znajdowanie przyjemności 
w badaniu, odwaga bycia trochę innym niż wszyscy ludzie w otoczeniu, motywacja pracy 
naukowej, uczestniczenie w nauce jako instytucji, zażyłość z książkami i czasopismami, „ślę-
czenie przy biurku”. 
 Pasję naukową Jubilata uzupełnia pasja życiowa, którą są podróże. Jubilat zwiedził 
większość kontynentów i krajów, niektóre z nich wiele razy. Zna prawie każdy zakątek Polski, 
o wielu potrafi  opowiadać ze szczegółami. Przesyła pozdrowienia licznym znajomym i przy-
jaciołom z każdego miejsca, do którego jedzie. Zebrał tysiące kartek pocztowych, są wśród 
nich również te przesyłane z miejsc pobytu do domu rodzinnego2.
 Po zakończeniu prezentacji sylwetki Profesora Kazimierza Górki głos zabrał prorektor 
do spraw Badań Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, prof. dr hab. 
Andrzej Malawski, który wręczył Jubilatowi dedykowaną mu Księgę Jubileuszową Ekologicz-
ne uwarunkowania rozwoju gospodarki oraz przedsiębiorstw. Autorami Księgi są współpra-
cownicy Profesora z różnych ośrodków naukowych: z naszej Uczelni (prof. dr hab. Ryszard 
Borowiecki i prof. dr hab. Zygmunt Szymla), z Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu 

1 M. Heller: Jak być uczonym. Wydawnictwo Znak, Kraków 2009, s. 19-26.
2 J. Famielec: Działalność naukowa Profesora Kazimierza Górki. W: Ekologiczne uwarunkowania rozwoju gospo-
darki oraz przedsiębiorstw. Księga jubileuszowa dedykowana Profesorowi Kazimierzowi Górce. Uniwersytet Eko-
nomiczny, Kraków 2011, s. 7-9.
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(prof. dr hab. Grażyna Borys i prof. dr hab. Tadeusz Borys), z Uniwersytetu Ekonomicznego w 
Katowicach (prof. dr hab. Elżbieta Lorek i dr Agnieszka Lorek), z Uniwersytetu Łódzkiego 
(prof. UŁ dr hab. Małgorzata Burchard-Dziubińska), z Uniwersytetu Warszawskiego (prof. dr 
hab. Tomasz Żylicz), z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie (prof. AGH dr hab. Leszek 
Preisner i dr Tadeusz Pindór), z Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Białymstoku (prof. dr hab. 
inż. Bazyli Poskrobko), z Politechniki Białostockiej (prof. dr hab. inż. Rafał Miłaszewski), z Wyż-
szej Szkoły Biznesu w Dąbrowie Górniczej (prof. dr hab. Franciszek Piontek i prof. WSB dr hab. 
Barbara Piontek), z Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju w Londynie (dr Grzegorz 
Peszko) oraz pracownicy Katedry Polityki Przemysłowej i Ekologicznej (prof. UEK dr hab. inż. 
Krzysztof Berbeka, dr Justyna Dyduch, prof. dr hab. Józefa Famielec, mgr Maria Gabryś, dr 
Małgorzata Kożuch, dr Piotr Paweł Małecki, dr Ksymena Rosiek, mgr Ivan Telega oraz dr hab. 
Urszula Wąsikiewicz-Rusnak). Publikacja udostępniona zostanie również w formie elektro-
nicznej (e-book).
 Życzenia Jubilatowi złożyli następnie przybyli na uroczystość dziekani UEK: prof. UEK 
dr hab. Krzysztof Surówka z Wydziału Finansów, prof. UEK dr hab. Kazimierz Zieliński z Wy-
działu Ekonomii i Stosunków Międzynarodowych, prof. dr hab. Władysław Kędzior z Wydzia-
łu Towaroznawstwa oraz prof. UEK dr hab. Paweł Lula z Wydziału Zarządzania. Jako kolejny 
gratulacje złożył rektor Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, prof. dr hab. Bogusław 
Fiedor, który przygotował na tę okazję okolicznościowy wiersz nawiązujący do toczącej się 
od lat debaty odnośnie do terminu „rozwój zrównoważony”. Następnie głos zabrał rektor 
Szkoły Głównej Handlowej, prof. dr hab. Adam Budnikowski. Z kolei z adresem wystąpił rek-
tor PWSZ im. St. Tarnowskiego w Tarnobrzegu, prof. dr hab. Kazimierz Jaremczuk. Przekaza-
no również adres w imieniu prezes Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego prof. dr hab. 
Elżbiety Mączyńskiej z podziękowaniami za wieloletnią współpracę i działalność na rzecz 
PTE.
 Dalsza część uroczystości, prowadzona przez dr Ksymenę Rosiek, była poświęcona 
wystąpieniom licznie przybyłych gości z różnych stron kraju. Składane przez nich życzenia 
oraz refl eksje dotyczące ich przyjaźni i współpracy z Profesorem Kazimierzem Górką świad-
czą o tym, że Jubilat jest nie tylko wybitnym naukowcem i dydaktykiem, ale również lubia-
nym kolegą. 
 
 To, jak wielkie znaczenie dla pokoleń naukowców miała praca i zaangażowanie Jubilata, 
najlepiej oddają fragmenty listów gratulacyjnych:

 Mój najszczerszy podziw budzi pracowite życie Pana Profesora w służbie człowiekowi i na-
uce. Najlepszym tego przykładem są liczne publikacje naukowe, nowatorskie rozwiązania i ana-
lizy z obszaru polityki gospodarczej i ekologicznej, a zwłaszcza kilka pokoleń studentów i na-
ukowców, którzy mieli zaszczyt i szczęście być uczniami Pana Profesora. Ich aktywność i sukcesy 
na polu praktyki gospodarczej i badań naukowych są najpiękniejszym i  najwartościowszym 
śladem, jaki może pozostawić po sobie mistrz i nauczyciel.

Z listu prof. dr. hab. Bogusława Fiedora,
Rektora Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu.

 


